-----BEGIN IMPTRACELABEL-----PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50PjRqd3Nhb2hwNjA2dXBkdG81dzNlcWU8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPk5NWlRMMUJOMlJESzA0NjQ3CjwvbWFjaGluZUNvZGU+PHRpbWU+MjAyMy0xMi0xMyAxODoxMzoxMTwvdGltZT48c3lzdGVtPk1CPHN5c3RlbT48L3RyYWNlPg==-----END IMPTRACELABEL-----

- 1 -

广西壮族自治区市场监督管理局办公室

桂市监办函〔2023〕457号

自治区市场监管局办公室关于开展 2023年
中国公平竞争政策宣传周和公平竞争法律
和政策“进机关、进党校、进企业”

宣传倡导活动的通知

各市市场监管局：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，提升全社会公平竞争

意识，根据《市场监管总局办公厅关于开展公平竞争法律和政策

“进机关、进党校、进企业”宣传倡导活动的通知》《市场监管

总局办公厅关于开展 2023年中国公平竞争政策宣传周活动的通

知》要求，结合我区实际，现将开展相关宣传活动有关事项通知

如下：

一、开展 2023年中国公平竞争政策宣传周活动

（一）活动主题

统一大市场 公平竞未来

（二）宣传重点

1.集中展示各地区、各有关部门在保护和促进公平竞争、优

化营商环境、加快建设全国统一大市场、提升人民群众满意度、

- 2 -

推动高质量发展等方面的新思路新做法新经验新成效，扩大公平

竞争治理国内外影响力。

2.加强新修改《反垄断法》等法律法规政策的宣传普及，强

化企业公平竞争意识和合规主体责任，打造诚信经营、守法自律、

公平竞争的企业文化，呼吁社会各界积极参与公平竞争治理，引

导行政机关增强公平竞争意识，更大范围凝聚各方共识，增强加

快建设全国统一大市场的主动性和责任感，营造更加浓厚的公平

竞争社会氛围。

（三）活动安排

各地市场监管部门要在自治区市场监管局的活动安排下，结

合本地实际和特色，积极推动地方有关部门、高等院校、社会团

体等组织开展形式多样的宣传活动，并加强与经营主体、消费者

等交流互动，不断扩大公平竞争政策影响力。

二、开展公平竞争法律和政策“进机关、进党校、进企业”

宣传倡导活动

（一）活动主题

统一大市场 公平竞未来

（二）活动时间

2023年 9月—11月。

（三）重点内容

重点宣传党中央、国务院深入推进公平竞争政策实施、加快

建设全国统一大市场的决策部署，宣讲强化公平竞争政策基础地

位的重要意义和工作成效。加强《中华人民共和国反垄断法》《中

- 3 -

华人民共和国反不正当竞争法》等公平竞争法律制度和政策培

训，有针对性地突出重点内容、把握宣导方式，增强工作实效。

1.进机关。面向地方各级人民政府及有关部门，通过组织座

谈交流和培训、通报有关违法案件和违反公平竞争审查规定案

例、编印知识读本等形式，提高各级行政机关对公平竞争法律制

度和政策的认识，促进有效市场和有为政府更好结合。

2.进党校。面向地方各级党校（行政学院），通过联合举办

专题培训班和研讨班、将公平竞争政策和全国统一大市场建设纳

入培训课程、委托开展专题调研等方式，促进各级党政领导干部

不断深化对“竞争政策就是发展政策”的认识，营造市场化、法

治化、国际化一流营商环境。

3.进企业。面向各类经营主体，通过发布反垄断反不正当竞

争法律规定和合规指引、公布执法案件、组织召开座谈会、开展

专题培训、“一对一”调研走访、发放调查问卷等方式，引导经

营主体自觉维护公平竞争市场环境。

三、相关要求

（一）加强组织领导。各地市场监管部门要将活动作为宣传

贯彻党中央、国务院有关决策部署和工作成效、加强竞争宣传倡

导的重要平台。

（二）强化精准宣传。准确把握活动的目标和重点，精准剖

析不同对象特点，精准设计宣传辅导内容，精准制定具体活动举

措，统筹专业性、实践性和普及性，灵活运用线上线下多种渠道

和海报、标语、传单、图解、视频、知识读本等多种手段，力求

- 4 -

通俗易懂、喜闻乐见，增强活动实效。

（三）报送宣传海报、宣传单需求数量。自治区市场监管局

统一印制宣传海报、宣传单。请于各市于 9月 4日前报送本辖区

内所需宣传海报（套）、宣传单（页）数量及邮寄地址。原则上

各市、县（区）、所三级市场监管部门和市、县公平竞争审查联

席会议成员单位至少张贴一套宣传海报。

（四）材料报送时限

1.2023年 9月 11日前报送公平竞争政策宣传周活动的有关

照片、视频，9月 18日前报送活动总结；

2.2023年 12月 5日前报送公平竞争法律和政策“进机关、

进党校、进企业”宣传倡导活动总结和情况统计表。

报送邮箱：gxfldjzc@163.com；联系人：张叶丽，联系电话：

17758666637。

附件：公平竞争法律和政策“进机关、进党校、进企业”宣

传倡导活动开展情况统计表

自治区市场监管局办公室

2023年 9月 1日

（此件不公开）

mailto:需要反垄断专家支持培训的可提前5天向自治区市场监管局反垄断专家库管理办公室（反垄断竞争处）申请；宣传海报、宣传单由自治区市场监管局统一印制，请于9月4日下午前将本辖区内所需宣传海报（套）、宣传单（页）数量及邮寄地址报送至邮箱gxfldjzc@163.com，原则上各市、县（区）、所三级市场监管部门和市、县公平竞争审查联席会议成员单位至少张贴一套宣传海报。
mailto:需要反垄断专家支持培训的可提前5天向自治区市场监管局反垄断专家库管理办公室（反垄断竞争处）申请；宣传海报、宣传单由自治区市场监管局统一印制，请于9月4日下午前将本辖区内所需宣传海报（套）、宣传单（页）数量及邮寄地址报送至邮箱gxfldjzc@163.com，原则上各市、县（区）、所三级市场监管部门和市、县公平竞争审查联席会议成员单位至少张贴一套宣传海报。
mailto:需要反垄断专家支持培训的可提前5天向自治区市场监管局反垄断专家库管理办公室（反垄断竞争处）申请；宣传海报、宣传单由自治区市场监管局统一印制，请于9月4日下午前将本辖区内所需宣传海报（套）、宣传单（页）数量及邮寄地址报送至邮箱gxfldjzc@163.com，原则上各市、县（区）、所三级市场监管部门和市、县公平竞争审查联席会议成员单位至少张贴一套宣传海报。
mailto:需要反垄断专家支持培训的可提前5天向自治区市场监管局反垄断专家库管理办公室（反垄断竞争处）申请；宣传海报、宣传单由自治区市场监管局统一印制，请于9月4日下午前将本辖区内所需宣传海报（套）、宣传单（页）数量及邮寄地址报送至邮箱gxfldjzc@163.com，原则上各市、县（区）、所三级市场监管部门和市、县公平竞争审查联席会议成员单位至少张贴一套宣传海报。
mailto:需要反垄断专家支持培训的可提前5天向自治区市场监管局反垄断专家库管理办公室（反垄断竞争处）申请；宣传海报、宣传单由自治区市场监管局统一印制，请于9月4日下午前将本辖区内所需宣传海报（套）、宣传单（页）数量及邮寄地址报送至邮箱gxfldjzc@163.com，原则上各市、县（区）、所三级市场监管部门和市、县公平竞争审查联席会议成员单位至少张贴一套宣传海报。

- 5 -

附件

公平竞争法律和政策
“进机关、进党校、进企业”
宣传倡导活动开展情况统计表

填报单位： 年 月 日

序号 具体内容 数据

1

开展专题培训活动 （ ）场次

参与企业 （ ）家

参与行政机关 （ ）家

发放各类材料 （ ）份

2
召开专题座谈会 （ ）场次

参与企业 （ ）家

参与行政机关 （ ）家

3
调研走访企业 （ ）家

调研走访行政机关 （ ）家

4
发放调查问卷 （ ）份

收集公平竞争法律和政策实施的意见建议 （ ）条

协调解决公平竞争法律和政策实施的诉求和困难 （ ）个

5 编印公平竞争法律和政策宣讲材料 （ ）份

6 公布案件和宣讲典型案例 （ ）件

7 与党校（行政学院）联合开展活动 （ ）场次

8
推动将公平竞争政策法律和政策实施、全国统一大市

场建设纳入党校课题

（ ）门

9
向党委、政府报送公平竞争法律和政策实施报告、信

息

（ ）篇

10
共编发宣传报道 （ ）篇

其中，中央媒体报送数量 （ ）篇